



ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ
Register Number

--	--	--	--	--	--

PART - III

ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ / PHYSICS

(ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಷಾಂತರಗಳು/Kannada & English Versions)

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಪರಮಾಪಾಠ ಅಂಕಗಳು : 150

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 150

ನೋಡಿ :

- (1) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಅದರ ಮುದ್ರಣದ ಅಚ್ಚುಟಟಿಕೊಂಡಿ ಪರೀಕ್ಷೆಸಿರಿ. ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾನೆಗಳಿಧ್ಯಾಲ್ಲಿ ತಡೆಹಬೇಕಾದ ಹಿಂಜಾರಕರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- (2) ಒರೆಯಲು ಮತ್ತು ಅಡ್ಡಗೆರೆ ಎಳೆಯಲು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಶಾಹಿಯನ್ನು ಬಳಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಆಕೃತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಪೆನ್ನಿಲ್ಲಾ ಬಳಸಿರಿ.

Instructions :

- (1) Check the question paper for fairness of printing. If there is any lack of fairness, inform the Hall Supervisor immediately.
- (2) Use **Blue or Black** ink to write and underline and pencil to draw diagrams.

ಭಾಗ-I / PART - I

ನೋಡಿ :

- (i) ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. 30x1=30
- (ii) ಹೊಟ್ಟಿನಾಲ್ಕು ಆಯ್ದುಗಳಿಂದ ಅತಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಮತ್ತು ಆಯ್ದು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Note :

- (i) Answer **all** the questions.
- (ii) Choose the most suitable answer from the given **four** alternatives and write the option code and the corresponding answer.

[Turn over

1. ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರ್ಣವನ್ನು ಹೊತ್ತೊಯ್ಯಿತಿರುವ ಒಂದು ಕೊಳ್ಳಬಹುದಿ ಲೋಹದ ಚೆಂಡು ಈ ಬಿಂದುಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವುದಿಲ್ಲ :

- | | |
|----------------|-------------------------------|
| (a) ಗೋಳದ ಹೊರಗೆ | (b) ಅದರ ಮೇಲ್ಮೈ ಮೇಲೆ |
| (c) ಗೋಳದ ಒಳಗೆ | (d) ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ದೂರದಲ್ಲಿ |

A hollow metal ball carrying an electric charge produces no electric field at points :

- | | |
|------------------------|-----------------------------------|
| (a) outside the sphere | (b) on its surface |
| (c) inside the sphere | (d) at a distance more than twice |

2. ರೇಖೀಯ ಚಾರ್ಜ್ ಸಾಂದ್ರತೆ 10^{-7} cm^{-1} ಇರುವ ಒಂದು ಅನಂತ ರೇಶಾ ಚಾರ್ಜನಿಂದ 2 ಸೆ.ಮೀ. ದೂರದ ಬಿಂದುವಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಕ್ಷೇತ್ರವು :

- | | |
|---------------------------------------|--------------------------------------|
| (a) $4.5 \times 10^4 \text{ NC}^{-1}$ | (b) $9 \times 10^4 \text{ NC}^{-1}$ |
| (c) $9 \times 10^2 \text{ NC}^{-1}$ | (d) $18 \times 10^4 \text{ NC}^{-1}$ |

The electric field at a point 2 cm from an infinite line charge of linear charge density 10^{-7} cm^{-1} is :

- | | |
|---------------------------------------|--------------------------------------|
| (a) $4.5 \times 10^4 \text{ NC}^{-1}$ | (b) $9 \times 10^4 \text{ NC}^{-1}$ |
| (c) $9 \times 10^2 \text{ NC}^{-1}$ | (d) $18 \times 10^4 \text{ NC}^{-1}$ |

3. ಕೆಳಗಿನವರ್ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣವು ಸ್ವೇಳಾರ್ (ಸದಿಶ) ಆಗಿದೆ ?

- | | |
|------------------------------|-----------------------|
| (a) ಡ್ಯೂಪೋಲ್ ಮುದ್ದೆಂಟ್ | (b) ವಿದ್ಯುತ್ ಶಕ್ತಿ |
| (c) ವಿದ್ಯುತ್ ಕ್ಷೇತ್ರ ತೀವ್ರತೆ | (d) ವಿದ್ಯುತ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ |

Which of the following quantities is scalar ?

- | | |
|------------------------------|------------------------|
| (a) dipole moment | (b) electric force |
| (c) electric field intensity | (d) electric potential |

4. ಬಿಂದು q_1 ಮತ್ತು q_2 ಚಾರ್ಜಗಳನ್ನು ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ 'r' ದೂರದಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಚಾರ್ಜ್ q_1 ನ ಚಾರ್ಜ್ q_2 ವಿನ ಶಕ್ತಿಯ ಮತ್ತು ಚಾರ್ಜ್ q_2 ನ ಚಾರ್ಜ್ q_1 ನ ಶಕ್ತಿಯ ಅನುಪಾತವು :

- | | | | |
|-----------------------|-----------------------|-------|--------------------------------------|
| (a) $\frac{q_1}{q_2}$ | (b) $\frac{q_2}{q_1}$ | (c) 1 | (d) $\left(\frac{q_1}{q_2}\right)^2$ |
|-----------------------|-----------------------|-------|--------------------------------------|

Point charges q_1 and q_2 are placed in air at a distance 'r'. The ratio of the force on charge q_1 by charge q_2 and force on charge q_2 by charge q_1 is :

- | | | | |
|-----------------------|-----------------------|-------|--------------------------------------|
| (a) $\frac{q_1}{q_2}$ | (b) $\frac{q_2}{q_1}$ | (c) 1 | (d) $\left(\frac{q_1}{q_2}\right)^2$ |
|-----------------------|-----------------------|-------|--------------------------------------|

5. ಒಂದು ಇಂಗಾಲದ ಪ್ರತಿರೋಧಕದ ಬಣ್ಣದ ಸಂಕೇತವು ಕಂದು, ಕಪ್ಪು, ಕಂದು ಮತ್ತು ಕೆಂಪು. ಪ್ರತಿರೋಧಕದ ಮೌಲ್ಯವು :

- (a) $10 \Omega \pm 5\%$ (b) $1 k\Omega \pm 2\%$ (c) $100 \Omega \pm 2\%$ (d) $10 \Omega \pm 2\%$

The colour code of a carbon resistor is, Brown, Black, Brown and Red. The value of the resistor is :

- (a) $10 \Omega \pm 5\%$ (b) $1 k\Omega \pm 2\%$ (c) $100 \Omega \pm 2\%$ (d) $10 \Omega \pm 2\%$

6. ಜಲಿಸುವ ಸುರುಳಿ ಗಾಲ್ವನೋಮೀಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಸ್ಯನ್ನಾಗೆ ಫಾಸ್ಟರ್ - ಕಂಚು ತಂತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಕೆಂದರೆ ಇದಕ್ಕೆ :

- (a) ಹೆಚ್ಚು ವಾಹಕತೆಯಿದೆ.
 (b) ಹೆಚ್ಚು ರೋಧಶೀಲತೆಯಿದೆ.
 (c) ಪ್ರತಿ ಯನಿಟ್ ಟ್ರಾಷಿಗೆ ದೊಡ್ಡ ಕಪಲ್ ಇದೆ.
 (d) ಪ್ರತಿ ಯನಿಟ್ ಟ್ರಾಷಿಗೆ ಸಣ್ಣ ಕಪಲ್ ಇದೆ.

Phosphor-bronze wire is used for suspension in a moving coil galvanometer, because it has :

- (a) high conductivity
 (b) high resistivity
 (c) large couple per unit twist
 (d) small couple per unit twist

7. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಧರ್ಮೋಕಪಲ್‌ನಲ್ಲಿ, ತಟಸ್ಥ ತಾಪಮಾನವು :

- (a) ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 (b) ಶೀತ ಜಂಕ್ಷನ್‌ನ ತಾಪಮಾನಕ್ಕೆ ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ.
 (c) ಇನ್‌ವರ್ಶನ್ ತಾಪಮಾನದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ.
 (d) (b) ಮತ್ತು (c) ಎರಡೂ

In a given thermocouple, the neutral temperature :

- (a) is a constant
 (b) depends on the temperature of cold junction
 (c) depends upon the temperature of inversion
 (d) both (b) and (c)

8. ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫಾರ್ಮರ್ ಇದರಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಸುತ್ತದೆ :

- (a) ಎಸಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
- (b) ಡಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
- (c) ಎಸಿ ಮತ್ತು ಡಿಸಿ ಎರಡರಲ್ಲಿ
- (d) ಡಿಸಿಗಂತ ಎಸಿಯಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ

Transformer works on :

- (a) AC only
- (b) DC only
- (c) Both AC and DC
- (d) AC more effectively than DC

9. ವಿದ್ಯುತ್-ನ್ಯೂ (current) ಕಾಯಿಲೋನಿಂದ ಬಾಹ್ಯ ಸರ್ಕೌಟ್‌ಜೋಗೆ ಹಾಯಿಸುವ ಎಸಿ ಜನರೇಟರಿನ ಭಾಗವು :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (a) ಫೀಲ್ಡ್ ಅಯಸ್ಕಾಂತ | (b) ಸ್ಪಿಟ್ ರಿಂಗ್‌ಗಳು |
| (c) ಸ್ಲಿಪ್ ರಿಂಗ್‌ಗಳು | (d) ಬ್ರೂಶ್‌ಗಳು |

The part of the AC generator that passes the current from the coil to the external circuit is :

- | | |
|------------------|-----------------|
| (a) field magnet | (b) split rings |
| (c) slip rings | (d) brushes |

10. LCR ಸರಣಿ ಸರ್ಕೌಟನ್ಯೂ 240 V ಎಸಿ ಮೂರ್ಯೆಕೆಗೆ ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅನುರಣನ (ರೆಸೋನನ್ಸ್) ದಲ್ಲಿ V_R , V_L ಮತ್ತು V_C ಮೌಲ್ಯವು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ :

- | | |
|------------------------------|----------------------------|
| (a) 80 V, 80 V ಮತ್ತು 80 V | (b) 120 V, 60 V ಮತ್ತು 60 V |
| (c) 240 V, 120 V ಮತ್ತು 120 V | (d) 180 V, 40 V ಮತ್ತು 40 V |

An LCR series circuit is connected to 240 V A.C. supply. At resonance, the values of V_R , V_L and V_C are respectively :

- | | |
|----------------------------|--------------------------|
| (a) 80 V, 80 V and 80 V | (b) 120 V, 60 V and 60 V |
| (c) 240 V, 120 V and 120 V | (d) 180 V, 40 V and 40 V |

11. 5 Aಯ ಒಂದು ದಿಸಿಯು ಈ ಎಸಿಯ ಸಮ ಶಾಲಿದ ಪರಿಣಾಮದಷ್ಟೆ ಉತ್ಪಾದಿಸುವುದು :

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (a) 50 A rms ವಿದ್ಯುತ್ | (b) 5 A ಗರಿಷ್ಟ ವಿದ್ಯುತ್ |
| (c) 5 A rms ವಿದ್ಯುತ್ | (d) ಇವು ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ |

A DC of 5 A produces the same heating effect as an A.C. of :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (a) 50 A rms current | (b) 5 A peak current |
| (c) 5 A rms current | (d) none of these |

12. ರಾಮನ್ ಪರಿಣಾಮದಲ್ಲಿ, ಇನಿಡೆಂಟ್ ರೇಡಿಯೋನ್ ತರಂಗಾಂತರವು 5890 \AA . ತರಂಗಾಂತರದ ಸ್ಟೋಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಆಂಟಿಸ್ಟೋಕ್ಸ್ ರೇಖೆಗಳು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ :

- | | |
|---|---|
| (a) 5880 \AA ಮತ್ತು 5900 \AA | (b) 5900 \AA ಮತ್ತು 5880 \AA |
| (c) 5900 \AA ಮತ್ತು 5910 \AA | (d) 5870 \AA ಮತ್ತು 5880 \AA |

In Raman effect, the wavelength of the incident radiation is 5890 \AA . The wavelengths of Stokes' and anti-Stokes' lines are respectively :

- | | |
|---|---|
| (a) 5880 \AA and 5900 \AA | (b) 5900 \AA and 5880 \AA |
| (c) 5900 \AA and 5910 \AA | (d) 5870 \AA and 5880 \AA |

13. ಒಂದು ಮೂಲದ ಬೆಳಕನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಕದಿಂದ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಯಾವಾಗ ವಿಶ್ಲೇಷಕವು ತಿರುಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೋ, ಆಗ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಬೆಳಕಿನ ತೀವ್ರತೆಯು :

- | |
|--|
| (a) ಬದಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ |
| (b) ಸಮಾನವಾಗಿ ಗಾಢವಾಗಿಯೇ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ |
| (c) ಗರಿಷ್ಟ ಮತ್ತು ಶಾಸ್ಯದ ನಡುವೆ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ |
| (d) ಗರಿಷ್ಟ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠದ ನಡುವೆ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ |

Light from a source is analysed by an analyser. When the analyser is rotated, the intensity of the emergent light :

- | |
|--|
| (a) Does not vary |
| (b) Remains uniformly dark |
| (c) Varies between maximum and zero |
| (d) Varies between maximum and minimum |

14. 60° දුෂ්චරණ ක්ොන්සේ ඔබ මාද්‍යමේ ව්‍යුහරණ සොජිතව :

- (a) 1.732 (b) 1.414 (c) 1.5 (d) 1.468

The refractive index of the medium, for the polarising angle 60° is :

- (a) 1.732 (b) 1.414 (c) 1.5 (d) 1.468

15. නොට්ටින් සුරූ ප්‍රයෝගයේ, m මතු $(m+4)$ ගාජ සුරූග්‍ල ත්‍රිජ්‍යව් අනුකූලවාගි $\sqrt{5}$ mm මතු $\sqrt{7}$ mm. m න මැලූ බව ?

- (a) 2 (b) 4 (c) 8 (d) 10

In Newton's ring experiment the radii of the m^{th} and $(m+4)^{\text{th}}$ dark rings are respectively $\sqrt{5}$ mm and $\sqrt{7}$ mm. What is the value of m ?

- (a) 2 (b) 4 (c) 8 (d) 10

16. ඡලජනක පර්‍යාණීය බැව, කේඛින යාව පරිවර්තන්ග්‍ලු ගරිපු ප්‍රතිඵල් ප්‍රතිඵල් රේඛීග්‍ලනු ලැබුයි ?

- (a) $6 \rightarrow 2$ (b) $2 \rightarrow 1$ (c) $4 \rightarrow 3$ (d) $5 \rightarrow 2$

In hydrogen atom, which of the following transitions produce a spectral line of maximum frequency ?

- (a) $6 \rightarrow 2$ (b) $2 \rightarrow 1$ (c) $4 \rightarrow 3$ (d) $5 \rightarrow 2$

17. එල්ක්‍රූන් (e), ප්‍රොටොන් (p) මතු දුෂ්චරණ (d) ග්‍ලනු ප්‍රතිඵල් නිර්ධිපු සාක්ෂිග්‍ලන් අනුකූල ප්‍රතිඵල් සැපයීමෙන් සිටියි.

- (a) e, p, d (b) d, p, e (c) p, e, d (d) d, e, p

Arrange electron (e), proton (p) and deuteron (d) in the increasing order of their specific charge :

- (a) e, p, d (b) d, p, e (c) p, e, d (d) d, e, p

18. ಕೂಲಿಡ್ ಟ್ಯೂಬಿನಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮೆವ ಎಸ್-ರೇ ಗುಣಲಕ್ಷಣವಿರುವ ಒಂದು ಫೋಟಾನ್‌ನ ಶಕ್ತಿಯು ಇದರಿಂದ ಬರುತ್ತದೆ :

- (a) ಗುರಿಯ ಸ್ವತಂತ್ರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿನ ಚಲನ ಶಕ್ತಿಯಿಂದ
- (b) ಗುರಿಯ ಅಯಾನಿನ ಚಲನ ಶಕ್ತಿಯಿಂದ
- (c) ಹೊಡೆದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿನ ಚಲನ ಶಕ್ತಿಯಿಂದ
- (d) ಗುರಿಯ ಪರಮಾಣವಿನ ಪರಿವರ್ತನೆಯಿಂದ

The energy of a photon of characteristic X-ray from a Coolidge tube comes from :

- (a) the kinetic energy of the free electrons of the target
- (b) the kinetic energy of the ions of the target
- (c) the kinetic energy of the striking electron
- (d) an atomic transition in the target

19. ಜಲಜನಕ ಪರಮಾಣವಿನ ಪ್ರಥಮ ಓರ್ಬಿಟಲ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋನ್ ಎನಜೀಯು -13.6 eV . ಇದರ ಸಂಭಾವ್ಯ ಶಕ್ತಿಯು :

- (a) 13.6 eV
- (b) 27.2 eV
- (c) -27.2 eV
- (d) -6.8 eV

The energy of electron in the first orbit of hydrogen atom is -13.6 eV . Its potential energy is :

- (a) 13.6 eV
- (b) 27.2 eV
- (c) -27.2 eV
- (d) -6.8 eV

20. ಫೋಟೋಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಪರಿಣಾಮವು ಇದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಬಹುದು :

- (a) ಬೆಳಕಿನ ಕಾರ್ಪೆಸ್‌ಸ್ಕುಲರ್‌ ನಿಯಮ
- (b) ಬೆಳಕಿನ ತರಂಗ ನಿಯಮ
- (c) ಬೆಳಕಿನ ವಿದ್ಯುತ್ತಾಂತೀಯ ನಿಯಮ
- (d) ಬೆಳಕಿನ ಕ್ಷಾಂಟಮ್‌ ನಿಯಮ

The photoelectric effect can be explained on the basis of :

- (a) corpuscular theory of light
- (b) wave theory of light
- (c) electromagnetic theory of light
- (d) quantum theory of light

21. ಒಂದು ಫೋಟೋಸೆನ್ಸಿಟಿವ್ ಮೇಲ್ಪ್ರಾನ್ ಆರಂಭ ಆವರ್ತನವು $5 \times 10^{14}\text{ Hz}$. ಹಾಗಾದರೆ ಅದೇ ಮೇಲ್ಪ್ರಾನ್‌ನಿಂದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಫೋಟೋಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ ?

- (a) ಸೋಡಿಯಂ ವೇಪರ್ ಲ್ಯಾಂಪ್
- (b) ರೂಬಿ ಲೇಸರ್
- (c) He - Ne ಲೇಸರ್
- (d) (b) ಮತ್ತು (c) ಎರಡೂ

The threshold frequency of a photosensitive surface is $5 \times 10^{14}\text{ Hz}$. Then which of the following will produce photoelectric effect from the same surface ?

- (a) Sodium vapour lamp
- (b) Ruby laser
- (c) He - Ne laser
- (d) Both (b) and (c)

22. $^{13}\text{Al}^{27}$ ಮತ್ತು $^{14}\text{Si}^{28}$ ನ್ಯಾಕ್ಟಿಗಳು ಇದರ ಉದಾಹರಣೆಯು :

- | | |
|----------------|----------------|
| (a) ಇಸೋಟೋಗಳು | (b) ಇಸೋಬಾರ್ಗಳು |
| (c) ಇಸೋಟೋನ್ಗಳು | (d) ಇಸೋಮರ್ಗಳು |

The nuclei $^{13}\text{Al}^{27}$ and $^{14}\text{Si}^{28}$ are examples of :

- | | |
|--------------|-------------|
| (a) isotopes | (b) isobars |
| (c) isotones | (d) isomers |

23. ಒಂದು ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ನ್ಯಾಕ್ಟಿಯನ್ ದ್ರವ್ಯರಾಶಿ ದೋಷವು 0.03 amu ಎಂದು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಯಿತು. ಇದರ ಬ್ರೆಂಡಿಂಗ್ ಶಕ್ತಿಯು :

- (a) 27.93 eV (b) 27.93 keV (c) 27.93 MeV (d) 27.93 GeV

The mass defect of a certain nucleus is found to be 0.03 amu. Its binding energy is :

- (a) 27.93 eV (b) 27.93 keV (c) 27.93 MeV (d) 27.93 GeV

24. ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ರೇಡಿಯೋ - ಇಸೋಟೋ :

- (a) $^{15}\text{P}^{31}$ (b) $^{15}\text{P}^{32}$ (c) $^{23}_{11}\text{Na}^{23}$ (d) $^{24}_{11}\text{Na}^{24}$

The radio-isotope used in agriculture is :

- (a) $^{15}\text{P}^{31}$ (b) $^{15}\text{P}^{32}$ (c) $^{23}_{11}\text{Na}^{23}$ (d) $^{24}_{11}\text{Na}^{24}$

25. ಬೇಯನೊಬ್ರಿಡ್ ಸಮೂಹ ಸ್ಪೆಕ್ಟ್ರಾಮ್ಯಾಟರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಅಂಶದ ಧನಾತ್ಮಕ ಕಿರಣಗಳು ಬೇರೆಬೇರೆಯ ಕುರುಹುಗಳನ್ನು (traces) ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತವೆ. ಈ ಕುರುಹುಗಳು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು :

- | | |
|----------------|-----------------------|
| (a) ಇಸೋಟೋಗಳು | (b) ಇಸೋಬಾರ್ಗಳು |
| (c) ಇಸೋಟೋನ್ಗಳು | (d) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ |

In a Bainbridge mass spectrometer positive rays of the same element produce different traces. The traces correspond to :

- | | |
|--------------|-----------------------|
| (a) isotopes | (b) isobars |
| (c) isotones | (d) none of the above |

26. ಕೊಲ್ಪಿಟ್‌ನ ಓಸಿಲೇಟರ್ ಸಕ್ರೂಟಿನಲ್ಲಿ :

- (a) ಕೆಪ್ಯಾಸಿಟಿವ್ ಫೀಡ್‌ಬ್ಯಾಕ್ ನ್ಯೂಲು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (b) ಟ್ಯಾಪ್‌ಕಾಯಲನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (c) ಟ್ರಾನ್ಸಿಸ್ಟರ್ ಮಾಡಿದ LC ಸಕ್ರೂಟಿನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುವದಿಲ್ಲ
- (d) ಕೆಪಾಸಿಟರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುವದಿಲ್ಲ

In a Colpitt's oscillator circuit :

- (a) capacitive feedback is used
- (b) tapped coil is used
- (c) no tuned LC circuit is used
- (d) no capacitor is used

27. ಕೊಟ್ಟಿ ಟ್ರಾನ್ಸಿಸ್ಟರಿನ ಎಮ್‌ಟಿರ್ ಬೇಸ್ ಜಂಕ್ಷನ್ ಮುಮ್ಮುಳಿ ಪಷ್ಕಪಾತ್ರಿಯು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಬೇಸ್ ಜಂಕ್ಷನ್ ವಿರುದ್ಧ ಪಷ್ಕಪಾತ್ರಿಯು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಬೇಸ್ ವಿದ್ಯುತ್ತನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿದರೆ, ಅವುಗಳ :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (a) V_{CE} ಹೆಚ್ಚಿತ್ತದೆ | (b) I_C ಕುಗುತ್ತದೆ |
| (c) I_C ಹೆಚ್ಚಿತ್ತದೆ | (d) V_{CC} ಹೆಚ್ಚಿತ್ತದೆ |

The emitter base junction of a given transistor is forward biased and its collector base junction is reverse biased. If the base current is increased, then its :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (a) V_{CE} will increase | (b) I_C will decrease |
| (c) I_C will increase | (d) V_{CC} will increase |

28. ಆದರೆ ಆಪರೇಶನಲ್ ಎಂಫಿಷ್ಯೆಯರ್‌ನ ಇನ್ಪುಟ್ ಪ್ರತಿರೋಧವು ಅನಂತ ಆದಾಗ :

- (a) ಆದರ ಇನ್ಪುಟ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಶೂನ್ಯ
- (b) ಆದರ ಜಿಟ್ಟು ಪ್ರತಿರೋಧ ಅಧಿಕ
- (c) ಆದರ ಜಿಟ್ಟು ವೋಲ್ವೇಜ್ ಲೋಡ್ ಪ್ರತಿರೋಧದಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗುತ್ತದೆ.
- (d) ಆದೊಂದು ವಿದ್ಯುತ್ ಶಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಸಾಧನವಾಗುತ್ತದೆ.

Since the input impedance of an ideal operational amplifier is infinite :

- (a) its input current is zero
- (b) its output resistance is high
- (c) its output voltage becomes independent of load resistance
- (d) it becomes a current controlled device

29. ರೇಡಿಯೋ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಮಿಂಟರಿನಲ್ಲಿ RF ಚಾನೆಲ್ ಇದನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ :

- (a) ಶ್ರವಣ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು
- (b) ಗರಿಷ್ಟ ಆವರ್ತನೆ ಕೇರಿಯರ್ ತರಂಗಗಳನ್ನು
- (c) ಶ್ರವಣ ಸಂಕೇತಗಳು ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಟ ಆವರ್ತನೆ ಕೇರಿಯರ್ ತರಂಗಗಳು ಎರಡೂ
- (d) ಕನಿಷ್ಠ ಆವರ್ತನೆ ಕೇರಿಯರ್ ತರಂಗಗಳು

The RF channel in a radio transmitter produces :

- (a) audio signals
- (b) high frequency carrier waves
- (c) both audio signal and high frequency carrier waves
- (d) low frequency carrier waves

30. FM ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಮಿಂಟರ್‌ನ ವಿಶ್ಲಾಂತ ಆವರ್ತನವು 98.5 MHz. ಕೇಂದ್ರ ಆವರ್ತನದ ಅವಕಾಶ ಕನಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಟ ಆವರ್ತನವು ಎರಡೂ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ :

- (a) 98.400 MHz ಮತ್ತು 98.600 MHz
- (b) 98.450 MHz ಮತ್ತು 98.550 MHz
- (c) 98.425 MHz ಮತ್ತು 98.575 MHz
- (d) 98 MHz ಮತ್ತು 99 MHz

The resting frequency of FM transmitter is 98.5 MHz. The allowed minimum and maximum frequency on either side of the centre frequency are respectively :

- (a) 98.400 MHz and 98.600 MHz
- (b) 98.450 MHz and 98.550 MHz
- (c) 98.425 MHz and 98.575 MHz
- (d) 98 MHz and 99 MHz

ಭಾಗ - II / PART - II

ಸೂಚನೆ : ಯಾವುದಾದರೂ ಹದಿನ್ಯೇದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

15x3=45

Note : Answer **any fifteen** questions.

31. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಡ್ಯೂಪೋಲ್ ಎಂದರೇನು ? ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಡ್ಯೂಪೋಲ್ ಮುದೆಂಟನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

What is an electric dipole ? Define electric dipole moment.

32. ಮಿಂಚನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಾರಿನ ಒಳಗಡೆ ಇರುವುದು ಮರದ ಕೆಳಗೆ ನಿಲ್ಲುವುದಕ್ಕಿಂತ ಸುರಕ್ಷಿತ ಏಕೆ ?

Why is it safer to be inside a car than standing under a tree during lightning ?

33. ಓಮ್‌ನ ನಿಯಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

State Ohm's law.

34. 200 mA ವಿದ್ಯುತ್ ಇರುವ ವಾಹಕದಲ್ಲಿ ೧೦೮ ಜಿಂದುವಿನ ಮೂಲಕ ಹಾಯಲು 10^{20} ಎಲೆಕ್ಟ್ರನಗಳು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ತೇಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ? [$e = 1.6 \times 10^{-19} C$]

How much time 10^{20} electrons will take to flow through a point in a conductor so that the current is 200 mA [$e = 1.6 \times 10^{-19} C$] ?

35. ಫಾರಡೇಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾಲ್ಯೋಸಿಸ್ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

State Faraday's laws of electrolysis.

36. ವಿದ್ಯುತ್ ಶಾಖೆ ಸಾಧನಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಶಾಖಿದ ಘಟಕಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

What are the characteristics of heating element used in electric heating device ?

37. ಫ್ಲೇಮಿಂಗ್‌ನ ಬಲಗೈ ನಿಯಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

State Fleming's right hand rule.

38. ೧೦೮ ಎಸಿ ಜನರೇಟರ್ 10,000 ಸುತ್ತುಗಳಿರುವ ಸುರುಳಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 100 ಸೆ.ಮೀ.² ಹೊಂದಿದೆ. ಸುರುಳಿಯು 140 rpm ಹೊನಿಯ ವೇಗದಲ್ಲಿ 3.6×10^{-2} T ಸಮಾನ ಅಯಸ್ಕಾಂತಿಂಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿರುಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರೇರಿತ ಇಂಂಥಾನ ಗರಿಷ್ಠ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

An a.c. generator consists of a coil of 10,000 turns and of area 100 cm^2 . The coil rotates at an angular speed of 140 rpm in a uniform magnetic field of 3.6×10^{-2} T. Find the maximum value of the emf induced.

[Turn over

39. ಇನ್ಫ್ರಾರೆಡ್ ರೇಡಿಯೋಶನ್‌ನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Write any three uses of infrared radiations.

40. ಒಂದು 60 cc ಸಕ್ಕರೆ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದ 300 mm ಉದ್ದದ ಟ್ಯೂಬನ್ನು ಮೋಲಾರಮೀಟರಿನಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿದಾಗ 9° ಆವರ್ತನವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆವರ್ತನವು 60° ಆದರೆ, ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

A 300 mm long tube containing 60 cc of sugar solution produces a rotation of 9° when placed in a polarimeter. If the specific rotation is 60° , calculate the quantity of sugar contained in the solution.

41. ಎಕ್ಸ್‌ಕಿರಣಗಳ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಜೈವಧ್ರೀಯ ಅನ್ವಯಿಕೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Write any three medical applications of X-rays.

42. ಜಲಜನಕಕ್ಕೆ ರ್ಯಾಡ್‌ಬರ್ಗ್ (Rydberg) ಸ್ಥಿರಾಂಕವು $1.097 \times 10^7 \text{ m}^{-1}$. ಲ್ಯೂಮನ್ ಸರಣಿಗೆ ಸಣ್ಣ ತರಂಗಾಂತರದ ಮಿತಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

The Rydberg constant for Hydrogen is $1.097 \times 10^7 \text{ m}^{-1}$. Calculate the short wavelength limit of Lyman series.

43. ರಿಲೇಟಿವಿಟಿಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೌಸ್ಕುಲೇಟ್‌ಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

State the postulates of special theory of relativity.

44. ಕೃರಿ ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Define curie.

45. ನ್ಯೂಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಗುಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Write any three properties of neutrons.

46. ಒಂದು ಎಂಪ್ಲಿಫ್ಯೇಯರ್‌ನ ಬ್ಯಾಂಡ್‌ವಿಡ್ತನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Define bandwidth of an amplifier.

47. ಓಪರೇಶನಲ್ ಎಂಪ್ಲಿಫ್ಯೇಯರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸಮುಂಗ್ ಎಂಪ್ಲಿಫ್ಯೇಯರ್‌ನ ಸರ್ಕೂರ್ಚ್ ಚಿತ್ರವನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸಿ.

Draw the circuit diagram of a summing amplifier using an operational amplifier.

48. ಇಂಟ್ರಿನ್‌ಸಿಕ್ ಅರೆವಾಹಕ ಎಂದರೇನು ? ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

What is an intrinsic semi conductor ? Give two examples.

49. 100Ω ರೋಧಕವಿರುವ ಒಂದು ಗ್ಯಾಲ್ವನೋಮೀಟರ್, ಯಾವುದು ಗರಿಷ್ಟೆ ಮತ್ತು 1 mA ವಿದ್ಯುತ್ತನ್ನು ಅಳೆಯತ್ತದೋ ಅದನ್ನು, 1 V ಇಂಂಥಾ ಇರುವ ಬ್ಯಾಟರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ರೋಧಕ 900Ω ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ ಓಮ್‌ಮೀಟರ್ ಆಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಯಾವಾಗ ಒಂದು ಬಾಹ್ಯ ರೋಧಕವನ್ನು ಅಳೆದಾಗ ಅದು 0.1 mA ವಿದ್ಯುತ್ ಓದುತ್ತದೆ. ರೋಧಕದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

A galvanometer of resistance 100Ω which can measure a maximum current of 1 mA is converted into an ohmmeter by connecting a battery of emf 1 V and a fixed resistance of 900Ω in series. When an external resistance is measured the current reading is 0.1 mA . Calculate the value of the resistance.

50. ರೇಡಿಯೋತರಂಗ ಪ್ರಸರಣದ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳು ಯಾವುವು ?

What are the different types of radiowave propagation ?

ಭಾಗ - III / PART - III

ಮಾತನ್ಯ : (i) 54 ನೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. $7 \times 5 = 35$

- (ii) ಉಳಿದ 11 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.
 (iii) ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Note : (i) Answer question number 54 compulsorily.
 (ii) Answer any six of the remaining 11 questions.
 (iii) Draw diagrams wherever necessary.

51. ಸಮನಾಂತರ ಪ್ಲೇಟ್ ಧಾರಕದ ಧಾರಣಶಕ್ತಿಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡೆಯಿರಿ.

Deduce an expression for the capacitance of a parallel plate capacitor.

52. ವೀಟ್‌ಸ್ಟ್ರೋನ್‌ನ ಬ್ರಿಡ್ಜ್‌ನಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಸಮತೋಲನದ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಿರಿ.

Obtain the condition for bridge balance in Wheatstone's bridge.

53. ಹೊಟೆನ್‌ಯೋಮೀಟರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಎರಡು ಸೆಲ್‌ಗಳ ಇಂಂಥಾನ್ನು ಹೇಗೆ ಹೋಲಿಸಬಹುದು ?

How can e.m.f. of two cells be compared using potentiometer ?

54. XY సమతలదల్లి డ్యూట్రానోన హరివన్సు 10^4 ms^{-1} వేగదల్లి హరిసలాగిదే. జోదనే 10^{-3} T ఇరువ ఒందు సమాన అయస్కాంతియ కేంత్ర Z-అస్ కొడా వతీసుత్తదే. కణద వృత్తియ పథద త్రిజ్యవన్సు కండుషించియిరి. (డ్యూట్రానోన ద్రవ్యరాతి $3.32 \times 10^{-27} \text{ kg}$ మత్త డ్యూట్రానోన చాజో $1.6 \times 10^{-19} \text{ C}$).

అధవా

ఒందు 20 సెం.మీ. త్రిజ్యవిరువ వృత్తాకారద సురుళిగే 100 సుత్తుగళ తంతిగళివే మత్త ఇదు 5 A విద్యుత్తన్న ఓయ్యుత్తదే. సురుళియ కేంద్రదింద 20 సెం.మీ. దూరదల్లి అదర అస్కేయోందిగే ఒందు బిందువినల్లి అయస్కాంతియ ఇండక్షనోనన్న కండుషించియిరి.

A stream of deuterons is projected with a velocity of 10^4 ms^{-1} in XY-plane. A uniform magnetic field of induction 10^{-3} T acts along the Z-axis. Find the radius of the circular path of the particle. (Mass of deuteron is $3.32 \times 10^{-27} \text{ kg}$ and charge of deuteron is $1.6 \times 10^{-19} \text{ C}$).

OR

A circular coil of radius 20 cm has 100 turns wire and it carries a current of 5 A. Find the magnetic induction at a point along its axis at a distance of 20 cm from the centre of the coil.

55. లద్దవాద సోలేనోయ్డ్ (లరుళిసురుళిగే)గె స్ట-జోదకతేయ అభివృక్షవన్సు పడేయిరి.

Obtain an expression for the self-inductance of a long solenoid.

56. బ్రైవస్టర్స్ నియమవన్సు తిళిసి మత్త వివరిసి.

State and explain Brewster's law.

57. క్యాథోడ్ కిరణగళ యావుదాదరూ ఐదు గుణలక్షణగళన్న బరేయిరి.

Write any five properties of cathode rays.

58. మార్కోపో వేవోగళిగే డి-బ్రోగ్లియ తరంగాంతరక్షే అభివృక్ష పడేయిరి.

Derive an expression for de-Broglie's wavelength of matter waves.

59. ఫోటోఎంపో ఎలెక్ట్రిక్ సెల్గళ యావుదాదరూ ఐదు అన్నయికగళన్న బరేయిరి.

Write any five applications of photo electric cells.

60. ఒందు రియాక్టర్ 32 MW దరదల్లి ఎనజీయన్న అభివృద్ధిసుత్తదే. $^{92}\text{U}^{235}$ న ప్రతి సెకెండిగే అగత్యవిరువ థీషనోగళ సంబేయన్న కండుషించియిరి. ప్రతి థీషనోగే ఎనజీయ 200 MeV ఎందు పరిగెలేసి.

A reactor is developing energy at the rate of 32 MW. Calculate the required number of fissions per second of $^{92}\text{U}^{235}$. Assume that energy per fission is 200 MeV.

61. ಡಿ ಮೋರ್ಗನ್‌ನಾನ ಪ್ರಮೇಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಾಧಿಸಿ.

State and prove De Morgan's theorems.

62. 10 mV ವೈಶಾಲ್ಯವಿರುವ 10 MHz ಸೈನ್‌ಸೊಯ್ಡಲ್ ಕೇರಿಯರ್ ತರಂಗವನ್ನು 6 mV ವೈಶಾಲ್ಯವಿರುವ 5 kHz ಸೈನ್‌ಸೊಯ್ಡಲ್ ಶ್ರವ್ಯ ಸಂಕೇತ ತರಂಗದಿಂದ ಮೊಡ್ಯುಲೇಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಪರಿಣಾಮಕ ಮೊಡ್ಯುಲೇಟ್ ಆದ ತರಂಗದ ಆವರ್ತನೆ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ವೈಶಾಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

A 10 MHz sinusoidal carrier wave of amplitude 10 mV is modulated by a 5 kHz sinusoidal audio signal wave of amplitude 6 mV. Find the frequency components of the resultant modulated wave and their amplitudes.

ಭಾಗ - IV / PART - IV

- ಸೂಚನೆ :** (i) ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
(ii) ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4x10=40

- Note :** (i) Answer **any four** questions in detail.
(ii) Draw diagrams wherever necessary.

63. ವಾನ್‌ ಡಿ ಗ್ರಾಫ್ ಜನರೇಟರಿನ ತಯಾರಿಕೆ ತ್ವರಿತ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
State the principle and explain the construction and working of Van de Graaff generator.

64. ವಿದ್ಯುತ್ತಮ್ಮುಕ್ತ ಒಂದು ಅನಂತ ಉದ್ದ್ವಿಷ್ಟ ನೇರ ವಾಹಕದಿಂದ ಒಂದು ಬಿಂದುವಿನಲ್ಲಿ ಆಗುವ ಅಯಂತ್ರಿಕ ಚೋದಕತೆಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡೆಯಿರಿ. ' μ ' ಪರಿಮಾಯಬಿಲಿಟಿ ಮಾಡ್ಯಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಹಕವನ್ನು ಇಟಾಗ್ ಅಯಂತ್ರಿಕ ಚೋದಕತೆಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡ್ದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Derive an expression for the magnetic induction at a point due to an infinitely long straight conductor carrying current. Write the expression for the magnetic induction when the conductor is placed in a medium of permeability ' μ '.

65. ಒಂದು ಪರಿಮಾಯ ಇಂಂಎಫ್ ಮೂಲವನ್ನು ಪ್ರತಿರೋಧಕ R, ಇಂಡಕ್ಟರ್ L ಮತ್ತು ಧಾರಕ C ಸರಣಿ ಸಂಯೋಜನೆಯಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ವೆಕ್ಟರ್ ಚಿತ್ರ ಮತ್ತು ಇಂಪಿಡನ್ಸ್ ಚಿತ್ರದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಇವುಗಳಿಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡೆಯಿರಿ : (i) ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ವೋಲ್ವೇಜ್ (ii) ಇಂಪಿಡನ್ಸ್ (iii) ಕರೆಂಟ್ ಮತ್ತು ವೋಲ್ವೇಜ್ ನಡುವೆ ಫೇಸ್ ಸಂಬಂಧ

A source of alternating e.m.f. is connected to a series combination of a resistor R, an inductor L, and a capacitor C. Obtain with the help of a vector diagram and impedance diagram, an expression for (i) the effective voltage (ii) the impedance (iii) the phase relationship between the current and the voltage.

[Turn over

66. ಯಂಗ್ ಡಬಲ್ ಸ್ಲಿಟ್ ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್ಫರೆನ್ಸ್ ಫ್ರಿಂಜ್‌ಗಳ ಬ್ಯಾಂಡ್‌ವೈಡ್‌ಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡೆಯಿರಿ.
- Derive an expression for bandwidth of interference fringes in Young's double slit experiment.
67. ರುಬಿ ಲೀಸರ್‌ಗೆ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟಾದ ಚಿತ್ರ ಚಿತ್ರಿಸಿ. ಎನಜೆ ಲೆವೆಲ್ ಚಿತ್ರದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಅದರ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Draw a neat sketch of Ruby Laser. Explain its working with the help of energy level diagram.
68. ಗೇಗರ್ - ಮುಲ್ಲರ್ ಕೌಂಟರ್‌ನ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Explain the construction and working of a Geiger-Muller Counter.
69. ಫೀಡ್‌ಬ್ಯಾಕ್ ಎಂದರೆ ಏನಘರ್ ? ಮಣಾಟ್‌ಕ ಫೀಡ್‌ಬ್ಯಾಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಎಂಫಿಪ್ಯೆಯರನ ಪೋಲ್ಯೇಜ್ ಗೇಯನ್‌ಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡೆಯಿರಿ.
- What is meant by feedback ? Derive an expression for voltage gain of an amplifier with negative feedback.
70. RADAR ನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟಾದ ಬೆಲ್‌ಕ್ ಚಿತ್ರದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Explain the principle and working of RADAR with neat block diagram.